1. Anima caro Christi cum Verbo Dei una persona est, unus Christus (tract. 49, n. 18, in *Joan.*).

2. Quia quasi Deus loquitur divina, quia Verbum est; quasi homo dicit humana (*S. Ambr., apud S. Leon., in ep. 134.*)

3. Idem est qui mortem subiit, et sempiternus esse non desiit (*S. Leo, serm. 66.*)

4. Jesus Christus Dei Filius est, et Deus, et homo : Deus ante omnia secula, homo in nostro seculo, Deus : quia Dei Verbum, Deus enim erat Verbum ; homo autem, quia in unitatem personæ accessit Verbo anima et caro.... non duo Filii, Deus et homo, sed unus Dei Filius (*Enchirid., c. xxxv.*)

si leur idée était vraie, n'aurait que le nom et l'honneur de s'appeler fils de Dieu, puisque, pour être vrai Fils naturel de Dieu, il faut que Jésus-Christ soit né de la substance du Père, et non fait dans le temps par la Trinité tout entière, comme le disait Berruyer. Ainsi tout est bouleversé dans l'idée que nous avons eue jusqu'ici de notre divin Sauveur, d'un Dieu qui, par amour pour nous, s'est humilié jusqu'à prendre un corps d'homme pour souffrir et mourir dans ce corps ; au lieu que Berruyer nous représente Jésus-Christ, non comme un Dieu fait homme, mais comme un homme fait Fils de Dieu par l'union du Verbe à son humanité. Jésus mis en croix est la preuve la plus énergique de l'amour de Dieu pour les hommes, et le motif le plus puissant qui nous engage, disons mieux, qui nous force à l'aimer, comme dit saint Paul¹, en pensant que c'est le Verbe éternel, égal au Père dont il est né, qui a bien voulu s'anéantir et s'humilier jusqu'à se revêtir d'un corps humain et à mourir pour nous sur une croix. Mais cette preuve de l'amour d'un Dieu pour nous, ce puissant motif de l'aimer à notre tour, disparaît dans le système de Berruyer. Voici, en un mot, la différence qui existe entre la vérité enseignée par l'Eglise, et l'erreur que nous propose Berruyer : L'Eglise nous dit qu'il faut croire en Jésus-Christ, Dieu fait homme, qui pour nous a souffert et est mort dans la chair qu'il a prise, et qu'il a voulu prendre uniquement afin de pouvoir souffrir pour nous ; Berruyer, au contraire, ne voit en Jésus-Christ qu'un homme qui, pour avoir été uni par Dieu à une personne divine, a été fait par la Trinité Fils naturel de Dieu et est mort pour sauver l'homme : mais selon lui, ce n'est pas Dieu qui est mort, mais un homme qui n'a pu être Fils de Dieu, comme se l'imagine l'auteur. Car, pour être Fils naturel de Dieu, il aurait dû naître de la substance du Père ; tandis que, dans le système imaginé, c'est une œuvre *ad extra*, produite par la Trinité tout entière. Si Jésus-Christ est une œuvre *ad extra*, il ne peut être Fils naturel de Dieu, ce n'est qu'une simple créature ; et il faudra admettre conséquem-

1. Charitas Christi urget nos.

ment qu'il y a deux personnes en Jésus-Christ, l'une divine et l'autre humaine. En un mot, d'après ce système, nous ne pourrions pas dire que Dieu nous a aimés et s'est livré lui-même pour nous¹, puisqu'en ce cas ce n'est pas le Verbe qui s'est livré lui-même², mais c'est l'humanité du Christ, honorée d'ailleurs de l'union du Verbe, qui seule s'est soumise à la mort³, mais que l'inventeur du système garde son erreur pour lui, et que chacun de nous dise avec joie, à l'exemple de saint Paul : « Je vis dans la foi du Fils de Dieu, qui m'a aimé et s'est livré lui-même pour moi⁴ » Rendons grâces à ce Dieu, aimons-le de toute l'étendue de nos puissances, lui qui, étant Dieu, a voulu se faire homme, afin de souffrir et de mourir pour chacun de nous.

XXXVI. C'est pitié de voir la peine que se donne le P Berruyer dans tout son ouvrage, et spécialement dans ses dissertations sur les saintes Ecritures, pour les accommoder à son faux système d'un Jésus-Christ Fils de Dieu un, subsistant en trois personnes; nous avons rapporté plus haut ce passage de l'épître de saint Paul aux habitants de Philippiques : « Entretenez en vous-mêmes des sentiments conformes à ceux de Jésus-Christ, qui, ayant la nature divine, ne crut point commettre une usurpation en s'égalant à Dieu, et qui cependant s'est anéanti lui-même en prenant la forme d'esclave⁵, etc. » Ce texte prouve évidemment que le Verbe, égal au Père, s'est anéanti jusqu'à prendre la forme d'esclave en se faisant homme. Mais le père Berruyer⁶ dit que ce n'est pas le Verbe, la nature divine qui s'est humiliée, mais que c'est la nature humaine unie à la divine qui s'est abaissée⁷ : Il ajoute que supposer le Verbe humilié, jusqu'à être

1. Dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis (*Ephes.*, v, 2).

2. Qui tradidit semetipsum.

3. Quæ sola passa est.

4. In fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me (*Gal.*, II, 20).

5. Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, ... etc.

6. *Berruyer.*, diss. I, p. 26.

7. Humiliat sese natura humana naturæ divinæ physice conjuncta.

incarné, jusqu'à mourir sur une croix, c'est dégrader la Divinité. Aussi prétend-il que ce passage doit s'expliquer d'après la règle de la communication des idiomes, et s'entendre par conséquent de ce que Jésus-Christ a fait depuis l'union hypostatique, et, de là, il infère que c'est l'humanité qui s'est abaissée. Mais quelle si grande merveille y a-t-il donc à voir l'humanité s'anéantir devant Dieu ? Le prodige de tendresse et d'amour de Dieu dans l'incarnation, l'étonnement des cieux et de la nature tout entière, c'est que le Verbe, Fils naturel de Dieu, Fils égal au Père, s'est anéanti, *exinanivit*, en se faisant homme, qu'un Dieu s'est fait l'esclave de Dieu, selon la chair ! C'est ainsi que ce texte a été compris par tous les saints Pères et tous les docteurs catholiques, à l'exception d'Hardouin et de Berruyer. C'est ainsi encore que l'a entendu le concile de Calcédoine (act. v.), qui déclare que ce Fils de Dieu, qui est engendré du Père avant tous les siècles, s'est incarné dans les derniers jours, *novissimis diebus*, et a souffert pour le salut des hommes.